

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 028/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

EMENTA: ALTERA LISTA DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE ANTONINA DO NORTE, NA FORMA PREVISTA EM LEI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e da Lei Municipal Nº 540 de 26 de março de 2021, que dispõe sobre a criação do Novo Conselho Municipal do FUNDEB,

CONSIDERANDO a nova Composição dos membros do Conselho Tutelar e da ausência de Alunos maiores integrando como estudantes da rede municipal de ensino:

RESOLVE,

Art. 1° - Alterar a Portaria nº 002/2023, substituindo os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Antonina do Norte, passando a ter a seguinte composição:

 Representante do Poder Executivo Municipal Titular: Eliana Vieira de Sousa Suplente: Giselly Sampaio Mota

 Representantes da Secretaria Municipal de Educação Titular: Maria Jaqueline Alves Miguel Correia Suplente: Vargla Guerild de Sousa Oliveira

 Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Titular: Antonia Lenilda Freires de Alencar



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE GABINETE DO PREFEITO

Suplente: Maria Alves da Silva

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas

Titular: Angelica Aparecida da Silva Suplente: Maria Giuleide Santana

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas

Públicas

Titular: Francisca Francerlandia Dias Correa

Suplente: Cícera Alves da Silva

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Maria Thais Ferreira Mendes dos Reis

Suplente: Clemilda da Silva

Titular: Antonia Doracir Dias Juvencio Suplente: Sandra Mara Modesto de Sousa

Representantes do Conselho Municipal de Educação

Titular: Almerinda Ferreira Lima Suplente: Liduina Braga Arrais

 Representantes do Conselho Tutelar Titular: Wellyton Pereira Nazario Suplente: Thiago da Silva Guedes

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Antonina do Norte/CE, 20 de março de 2024.

ANTONIO ROSENO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE